
1

Deliberazione di Consiglio

Seduta del 13 settembre 2022 n. 50

Oggetto: GESTIONE DEL BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE PER L' ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2022/2024 - VARIAZIONI, AGGIORNAMENTO, AI SENSI DELLA 
NORMATIVA VIGENTE, DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE DEL COMUNE DI VERONA PER GLI ANNI 2022/2024 E DELL' 
ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI PER L' ANNO 2022 E MODIFICA 
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP PER L' EDILIZIA SCOLASTICA.

L’anno 2022 il giorno 13 del mese di Settembre convocato nelle forme di legge si è riunito 
il Consiglio comunale, secondo le modalità indicate dall'art. 29 bis del Regolamento del 
Consiglio comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica.

Presiede: STEFANO VALLANI

Partecipa: GIUSEPPE BARATTA (IL VICESEGRETARIO GENERALE)

Risultano presenti e assenti i consiglieri come dal seguente prospetto:

TOMMASI DAMIANO Presente PISA LUIGI Presente
AGNOLI CARLA Presente PIVA GIACOMO Presente
ATITSOGBE VERONICA Presente POLATO DANIELE Presente
BASSI CLAUDIO Presente POLI PAOLA Presente
BATTAGGIA ALBERTO Presente REA GIUSEPPE Presente
BEGHINI CARLO Presente ROSSI PAOLO Presente
BISINELLA PATRIZIA Presente ROTTA ALESSIA Presente
BOZZA ALBERTO Assente RUSSO ROSARIO Assente
BRESAOLA MICHELE Presente SBOARINA FEDERICO Presente
CASELLA FRANCESCO Presente SEGATTINI FABIO Presente
CONA GIACOMO Presente STELLA CHIARA Presente
CUGINI JESSICA VERONICA Presente TONNI SERGIO Presente
DIDONE' LORENZO Presente TOSI BARBARA Assente
FALEZZA ALBERTO Presente TOSI FLAVIO Presente
LELLA ANTONIO Presente TRINCANATO PIETRO 

GIOVANNI
Presente

MARIOTTI MASSIMO Assente VALLANI STEFANO Presente
MOLINO ANNAMARIA Presente VERZE' BEATRICE Presente
PADOVANI CARLA Presente ZAVARISE NICOLO' Presente
PADOVANI MARCO Presente

e pertanto, alla trattazione dell'oggetto, risultano presenti 33 e assenti 4 su un totale di 37 
membri del Consiglio.



2

***********************omissis il resto*************************

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 87 del 02/09/2022, presentata dagli Uffici della 
Direzione Bilancio, inerente l'oggetto e depositata agli atti;

- Udita l'illustrazione della proposta da parte dell'Assessore Bertucco;

- Preso atto che nessun consigliere chiede di intervenire nel dibattito, come 
riportato nel separato sommario verbale della seduta a cui si fa integrale rinvio;

******************************************************
Premesse

Premesso che: con provvedimento del Consiglio Comunale n. 14 del 23/02/2022, 
esecutivo ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di 
Verona 2022/2024;

Vista la necessità di effettuare le seguenti variazioni di bilancio secondo quanto richiesto 
dal Dirigente Responsabile della Direzione Edilizia Scolastica nel seguente modo:

1) Anticipazione dei seguenti interventi dal 2023 al 2022:

• Edilizia Scolastica – Costruzione di una nuova scuola dell’infanzia con asilo nido 
integrato in 3^ Circoscrizione (codice interno amministrazione 08.0.372) per euro 
3.000.000,00 interamente finanziato da contributo dello Stato (L.160/2019).Tale intervento 
è transitato nel Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) -  MISSIONE 4 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 – CUP I31B21002040001;

• Edilizia Scolastica – Demolizione e costruzione di una nuova scuola dell’infanzia n 
7^ Circoscrizione (codice interno amministrazione 08.0.371) per euro 3.000,000,00 
inizialmente finanziato da contributo dello Stato (L.160/2019). Tale intervento è transitato 
nel Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - MISSIONE 4 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.1 – CUP I31B21002020001;

2) Inserimento del seguente intervento per l’annualità 2022:

• Edilizia Scolastica – Contenimento consumi energetici con sostituzione 
serramentistica esterna della scuola secondaria di 1° grado Fedeli (codice interno 
amministrazione 08.0.386) per euro 990.000,00 finanziato con contributo dello Stato 
(L.145/2018).



3

Vista inoltre la necessità di apportare le seguenti modifiche alla Nota di Aggiornamento al  
DUP – Parte operativa nel seguente modo:

1) Integrazione del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022 - 2023 
nella Nota di Aggiornamento al DUP nel seguente modo

- AGGIUNGERE  le seguenti forniture/servizi :

    STIMA DEI  COSTI
 

Anno 
avvio

Lotto Lavoro Settore DESCRIZIONE 
DELL'ACQUISTO

Durata

Primo
anno

Secondo
anno

Annualità 
successive

TOTALE

2022 no si servizi EDILIZIA SCOLASTICA - 
servizi di ingegneria e 
architettura per progettazioni 
strutturali, impiantistiche, 
architettoniche, CSP e CSE e 
collaudi relativi a demolizione e 
costruzione di una nuova 
scuola dell’infanzia in 7° 
Circoscrizione

12 80.000 28.000 0 108.000

2022 no si servizi EDILIZIA SCOLASTICA – 
servizi di ingegneria e 
architettura per progettazioni 
strutturali, impiantistiche, 
architettoniche, CSP e CSE e 
collaudi relativi a costruzione di 
una nuova scuola dell’infanzia 
con asilo nido integrato in 3° 
Circoscrizione

12 80.000 28.000 0 108.000

2022 no si servizi EDILIZIA SCOLASTICA - 
Servizi di ingegneria e 
architettura per progettazioni 
strutturali, impiantistiche, 
architettoniche, C.S.P. e C.S.E. 
e collaudi relativi al  
contenimento consumi 
energetici con sostituzione 
serramentistica esterna della 
scuola secondaria di 1° grado 
FEDELI

12 30.000 6.000 0 36.000

Considerato pertanto che è necessario adeguare le previsioni di entrata e gli stanziamenti 
di spesa del bilancio 2022 - 2024 al fine di permettere di effettuare sia gli accertamenti di 
entrata che gli impegni di spesa.

Visto l'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi dell’art. 239 del T.U. 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

Ciò premesso;

Visto l’art. 175 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18.08.2000 
n. 267;

Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267;



4

******************************************************

- Sottoposta dal Presidente in votazione la proposta di delibera, ha dato il seguente 
esito rilevato dal sistema e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti: 34
Non Votanti: 0

Votanti: 34
Astenuti: 0

Favorevoli: 34
Contrari: 0

Presenti: 34
C. Agnoli, V. Atitsogbe, C. Bassi, A. Battaggia, C. Beghini, P. Bisinella, M. Bresaola, F. 
Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, A. Lella, M. Mariotti, A. Molino, C. 
Padovani, M. Padovani, L. Pisa, G. Piva, D. Polato, P. Poli, G. Rea, P. Rossi, A. Rotta, F. 
Sboarina, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, 
B. Verze', N. Zavarise

Assenti: 3 A. Bozza, R. Russo, F. Tosi

Non Votanti: 0 NESSUN NON VOTANTE

Favorevoli: 34
C. Agnoli, V. Atitsogbe, C. Bassi, A. Battaggia, C. Beghini, P. Bisinella, M. Bresaola, F. 
Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, A. Lella, M. Mariotti, A. Molino, C. 
Padovani, M. Padovani, L. Pisa, G. Piva, D. Polato, P. Poli, G. Rea, P. Rossi, A. Rotta, F. 
Sboarina, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, 
B. Verze', N. Zavarise

Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO

Astenuti: 0 NESSUN ASTENUTO

DELIBERA

1) di effettuare, per le motivazioni indicate in narrativa, le VARIAZIONI al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2022 – 2024 sia di competenza che di cassa come 
riportato dall'ALLEGATO A che risulta essere parte integrante al provvedimento;

2) di approvare – ai sensi della normativa vigente in materia – gli aggiornamenti del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli esercizi 2022/2024 e dell’Elenco 
Annuale dei Lavori Pubblici per l’anno 2022 del Comune di Verona, come da elenco 
allegato (ALLEGATO B);

3) di approvare – ai sensi della normativa vigente in materia – gli aggiornamenti del 
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi inserito nel Dup come da 
elenco allegato ( ALLEGATO C).

- Con successiva e separata votazione, che ha dato il seguente esito come rilevato 
dal sistema e proclamato dal Presidente:



5

Consiglieri presenti: 33
Non Votanti: 0

Votanti: 33
Astenuti: 0

Favorevoli: 33
Contrari: 0

Presenti: 33
C. Agnoli, V. Atitsogbe, C. Bassi, A. Battaggia, C. Beghini, P. Bisinella, M. Bresaola, F. 
Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, A. Lella, M. Mariotti, A. Molino, C. 
Padovani, M. Padovani, L. Pisa, G. Piva, D. Polato, P. Poli, G. Rea, P. Rossi, A. Rotta, F. 
Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze', N. 
Zavarise

Assenti: 4 A. Bozza, R. Russo, F. Sboarina, F. Tosi

Non Votanti: 0 NESSUN NON VOTANTE

Favorevoli: 33
C. Agnoli, V. Atitsogbe, C. Bassi, A. Battaggia, C. Beghini, P. Bisinella, M. Bresaola, F. 
Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, A. Lella, M. Mariotti, A. Molino, C. 
Padovani, M. Padovani, L. Pisa, G. Piva, D. Polato, P. Poli, G. Rea, P. Rossi, A. Rotta, F. 
Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze', N. 
Zavarise

Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO

Astenuti: 0 NESSUN ASTENUTO

4) di dichiarare l'immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

******************************************************

I Dirigenti Responsabili delle Direzioni Bilancio, Lavori pubblici Responsabile Programma 
triennale Amministrativo LL.PP. Estimo, Contratti acquisti e Direzione generale proponenti, 
provvederanno all’esecuzione.

***********************omissis il resto*************************



6

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Firmato digitalmente da:

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

STEFANO VALLANI GIUSEPPE BARATTA


